INFORMATIONS TECHNIQUES
TECHNICAL INFORMATION
908
FR informations techniques
sur les fixations en acier inoxydable
I.  Les normes DIN – ISO et leur signification
	 a)	La normalisation
	 b)	Organisation et éditeur de normes

FR
1 	 AISI = American Iron and Steel Institute
2 	 UNS = Unified Numbering System
3 	 SS = Swedish Standard
4 	 AFNOR = Association Francaise de Normalisation
5 	 BS = British Standard
ASTM = American Society for Testing and Materials
Comparaison internationale des matériaux
No.
matériau Abréviation AISI1 UNS2 SS3 AFNOR4 BS5
1.4006 X12Cr13 410  2302 Z 10 C 13 410 S 21
1.4016 X6Cr17 430  2320 Z 8 C 17 430 S 17
1.4301 X5CrNi18-10 304 S 30400 2332 Z 6 CN 18.09 304 S 15
1.4303 X10CrNiS18-9 305 S 30500 x Z5CNI 8-11FF 305 S 17/19
1.4305 X 10 CrNiS 18-9 303 S 30300 2346 Z 8 CNF 18.09 304 S 31
1.4306 X 2 CrNi 19-11 304 L S 30403 2352 Z 2 CN 18.10 304 S 11
1.4307 X2CrNi18-9 304L S 30403
1.4310 X 12 CrNi 17 7 301 S 30100 2331 Z 12 CN 18.08 301 S 22
1.4567 X3CrNiCu18-9-4 304 x x x x
1.4541 X6CrNiTi18-10 321
1.4401 X5CrNiMo17-12-2 316 S 31600 2347 Z 7 CND 17.02.02 316 S 31
1.4404 X2CrNiMo17-12-2 316 L S 31603 2353 Z 3 CND 18.14.03 316 S 11
1.4578 X3CrNiCuMo17-11-3-2 x
1.4571 X6CrNiMoTi17-12-2 316Ti S 31635 2350 Z 6 CNDT 17.12 320 S 31
1.4439 X2CrNiMoN17-13-5 317 LMN S 31726 2562 Z 1 NCDU 25.20
1.4541 X6CrNiTi 18-10 321  2337 Z 6 CNT 18-10 x
1.4362 X2CrNiN32-4 2304
1.4462 X2CrNiMoN22-5-3 2205 S 31600 2377 (Z 5 CNDU 21.08)
1.4539 X1NiCrMoCu25-20-5 904 L N 08904
1.4565 X2CrNiMnMoNbN25-18-5-4 x
1.4529 X1NiCrMoCuN25-20-7 x N 08926
926
FR informations techniques
sur les fixations en acier inoxydable
III. Résistance à la corrosion de A2 et A4
Les aciers inoxydables austénitiques comme par exemple A2 et A4 sont à classer dans la catégorie de la protection
„active“ contre la corrosion en raison de leurs composants.
Ces aciers inoxydables doivent contenir au moins 16 % de chrome (Cr) et sont résistants aux corrosifs oxydants. Cet-
te résistance à la corrosion peut être renforcée par l‘augmentation de la teneur en Cr ou, le cas échéant, en d‘autres
composants d‘alliage comme le nickel (Ni), le molybdène (Mo), le titane (Ti) ou le niobium (Nb). Ces additifs ont aussi
une influence sur les propriétés mécaniques. Il faut en tenir compte en fonction des applications. D‘autres composants
d‘alliage ne sont ajoutés que pour améliorer les propriétés mécaniques, comme par exemple l‘azote (N), ou l‘usinabi-
lité, comme par exemple le soufre (S).
Une légère magnétisation des fixations peut se produire lors du formage à froid. Les aciers inoxydables austénitiques
sont en général amagnétiques. Cela n‘a toutefois aucune influence sur la résistance à la corrosion. La magnétisation
due à l‘écrouissage à froid peut aller jusqu‘à entraîner l‘adhésion de la pièce en acier à un aimant.
Dans la pratique, il faut tenir compte du fait que différents types de corrosion peuvent se manifester. Les plus fré-
quents dans le cas de l‘acier inoxydable sont représentés dans la figure suivante puis expliquée.
Figure représentant les types de corrosion des raccords à vis les plus fréquents
927
informations techniques
sur les fixations en acier inoxydable
FR
III. a) La rouille erratique et son origine